
).,
h i "

i

, , .

."2013 - Añ.ó del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813"

~rio ¿q¡-mkjo-J'
rffm/'ko- :'I./~d ./O!'d

BUENOS AIRES, "2 .( JUN 2013

VISTO el Expediente Nº 1.556.073/13 del Registro del MINISTERIO DE

TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley
Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, y

CONSIDERANDO:

Que se solicita la homologación del acuerdo celebrado entre la UNiÓN

DEL PERSONAL JERÁRQUICO DE EMPRESAS DE TELECOMUNICACIONES

(U.P.J.E.T.) por el sector sindical y la empresa TELECOM ARGENTINA SOCIEDAD

ANÓNIMA por la parte empleadora, que luce a fojas 2/7 del Expediente Nº
1.556.073/13, ratificado a fojas 25 de las mismas actuaciones.

Que el acuerdo se establece exclusivamente para el personal
representado por la entidad sindical 'y comprendido en el Convenio Colectivo de
Trabajo de Empresa Nº 497/02 "E".

Que el Convenio precitado ha sido oportunamente celebrado entre la
UNiÓN DEL PERSONAL JERÁRQUICO DE EMPRESAS DE

TELECOMUNICACIONES (U.P.J.E.T.) y la FEDERACiÓN DE ORGANIZACIONES

DEL PERSONAL DE SUPERVISiÓN Y TÉCNICOS TELEFÓNICOS ARGENTINOS'..e (F.O.P.S.T.T.A.)' por el sector sindical y la empresa TELECOM ARGENTINA STET

FRANCE TELECOM SOCIEDAD ANÓNIMA por la parte empleadora y debidamente
homologado mediante la Resolución de la SECRETARíA DE T'RABAJO Nº 210 del
25 de noviembre de 2002.

Que corresponde señalar que bajo la denominación de TELECOM

ARGENTINA SOCIEDAD ANÓNIMA continúa funcionando la sociedad constituida

bajo ladénominación SOCIEDAD L1CENCIATARIANORTE SOCIEDAD ANÓNIMA,
D.N. RR. t que posteriormente cambio su denominación social por TELECOM ARGENTINA

J STET-FRANCE TELECOM SOCIEDAD ANÓNIMA, ello conforme surge de los
antecedentes obrantes por ante esta Cartera de Estado.



I
~~¿g-~~

<ffm¡deo-JI./~./ociaI

"2013 -Año del Bicentenar,i(j de la Asarnbl~a General Constituyente de 1813"
" ~- '""-.,P, .,,~'\ .E. 'j,'.

6 8 (t.fOLl~¡~
\\\$~ ~
~

I D.N. RR. T.

f c,

Que en consecuencia el ámbito personal y territorial de aplicación del

acuerdo se establece para los trabajadores representados por la entidad sindical

celebrante, comprendidos en el Convenio Colectivo de Trabajo de Empresa Nº

497/02 "E" Y que laboren para la empresa TELECOM ARGENTINA SOCIEDAD
ANÓNIMA.

Que las partes se encuentran conjuntamente legitimadas para alcanzar
el acuerdo cuya homologación se pretende.

Que respecto a su ámbito temporal, se fija su vigencia a partir del 1° de
enero de 2013, de conformidad con lo expresamente pactado por sus celebrantes.

Que la Asesoría Legal de la Dirección Nacional de Relaciones del
Trabajo de este Ministerio ha tomado la intervención que le compete.

Que se encuentra acreditado en autos el cumplimiento de los recaudos
formales exigidos por la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto
administrativo de conformidad con los antecedentes mencionados.

gue por último, cqrresponde que una vez dictado el presente acto
administrativo hómologatorio, se remitan estas actuaciones a la Dirección Nacional

de Regulaciones del Trabajo, a fin de evaluar la procedencia de efectuar el Proyecto

de Base Promedio y Tope Indemnizatorio, de conformidad con lo establecido en el
Artículo 245 de.la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que. las facultades de la suscripta para resolver en las presentes
actuaciones, surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto Nº 900/95.

Parella,

LA SECRETARIA DE TRABAJO

RESUELVE:

ARTICULO 10._ Declát~se homologado el acuerdo celebrado entre la UNIÓN DEL

PERSONAL JERÁRQUICO DE EMPRESAS DE TELECOMUNICACIONES
(U.P.J.E.T.) por el sector sindical y la empresa TELECOM ARGENTINA SOCIEDAD

ANÓNIMA por la parte empleadora, que luce a fojas 2/7 del Expediente Nº



1.556.073/13, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250
(t.o. 2004).

ARTICULO 2°._ Regístrese la presente Resolución por la Dirección General de

Registro, Gestión y Archivo Documental dependiente de la SUBSECRETARíA DE

COORDINACiÓN. Cumplido, pase a la Dirección de Negociación Colectiva, a fin de

que el Departamento Coordinación registre el acuerdo obrantes a fojas 2/7 del
Expediente N° 1.556.073/13.

ARTICULO 3°.- Remítase copia debidamente autenticada al Departamento
Biblioteca para su difusión.

ARTíCULO 4°._ Notifíquese a las partes signatarias. Posteriormente, pase a la

Dirección Nacional de Regulaciones del Trabajo, a fin de evaluar la procedencia de

elaborar el Proyecto de Base Promedio y Tope Indemnizatorio, de conformidad con

lo establecido en el Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) Ysus modificatorias.

Cumplido procédase a la guarda del presente legajo, conjuntamente con el Convenio
Colectivo de Trabajo de Empresa N° 497/02 "E".

ARTICULO 5°._ Hágase saber que en el supuesto que el MINISTERIO DE

TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación gratuita del

Acuerdo homologado, resultará aplicable lo dispuesto en el tercer párrafo del
Artículo 5° de la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004).

ARTICULO 6°.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro
Oficial yarchívese.

; ., ~

" '.'

JI(~ ¿ fTmkjo-J
Gm¡tku JI./~./odaI

RESOLUCiÓN S.T. Nº

"2013 -Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813"

68~~~~
~:( .5}:.....) ~

\.... Ir'
'-_i:/'~_.•.•.."

6~.-p
Dra. NOeMl RIAL

~ECRETAAIADE 1AA8AJO



"2013 - Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813"

Expediente N° 1.556.073/13

Buenos Aires, 26 de Junio de 2013

De conformidad con lo ordenado en la RESOLUCION sr N° 686/13, se ha

tomado razón del acuerdo obrante a fojas 2/7 del expediente de referencia,

quedando registrado bajo el número 583/13.-

•

•

JORGE ALEJANDRO IN UA
REGISTRO DE CONVENIOS COLECTIVOS

DEPARTAMENTO COORDINACION - D.N.R.T


